
اقتصاد کیش- تمبــر به عنوان 
یک محصول فرهنگی بیانگر هویت و 
تاریخ یک ملت و کشــور است و جدا 
از کارکرد سنتی دیگر به عنوان کالایی 
اقتصــادی یا تزیینی برای الصاق روی 
مراســات پستی، محسوب نمی شود 
بلکه اکنون تمبرها را به عنوان سفیران 
فرهنگی حاوی پیام های عمیق و غنی 
از تاریخ، تمــدن، هنر و فرهنگ مردم 

یک سرزمین، می شناسند.
امروزه بســیاری کشــورها آثار 
تاریخی و طبیعی، رویدادهای باستانی 
و معاصر، دســتاوردهای علمی هنری 
و صنعتــی خود؛ به ویــژه نام و عنوان 
مشاهیر هنرمندان و مفاخر و دانشمندان 
در حوزه های مختلف را در قالب تمبر 
منتشر می کنند و این محصول فرهنگی 
بــه عنوان یک صنعــت دارای بازار و 
بازارچه های ملی و بین المللی جذاب 
در گوشه گوشــه جهان نمایشگاه های 
پربازدیــد دارد و توجه مجموعه داران 
و عاقه مندان بســیار را به خود جلب 

می کند.
موضــوع تمبرهــا معمــولا از 
ظرفیت های مغفول  تاریخی، فرهنگی، 
هنری محیطی زیستی، اماکن و مشاهیر 
برجســته ایرانی انتخاب می شود. در 
همیــن چارچوب و بر اســاس اعام 
شرکت ملی پست با تصویب شورای 

عالی تمبر کشــور و با هدف طراحی 
تمبرهای نکوداشــت ملی، ۳۳ پرتره 
)تک چهره( از مشاهیر برجسته کشور 
در نظر گرفته شــده کــه به تدریج در 

مناسبت های مرتبط منتشر می شود.
در این مجموعه از تمبرها تصاویر 
شــاعران معاصر و درگذشته ای چون 
محمدحسین شهریار، حسین منزوی، 
نیما یوشــیج، فریدون مشیری، مهدی 
اخوان ثالث، قیصر امین پور، مشــفق 
کاشانی و شاعران در قیدحیات چون 
علی موسوی گرمارودی و احمدرضا 

احمدی؛ به چشم می خورد.
همچنین پرتره هشــت نویسنده 
معاصر و درگذشته شامل محمدعلی 
جمالــزاده، جال الدیــن همایــی، 
عبدالحســین زرین کــوب، عبــاس 
زریاب خویــی، ابوالقاســم گرجی، 

یحیی مهــدوی و نجف دریابندری و 
نویســنده درقید حیات احمد مهدوی 
دامغانی نیز جزو تمبرهای این مشاهیر 
قــرار گرفته اســت .  هنرمندانی چون 
سیدمحمد احصایی، ابوالحسن صبا، 
جال الدیــن تــاج اصفهانی، محمد 
نوری، ابراهیــم قنبری مهر، داریوش 
مهرجویی؛ نگارگرانی چون میرزا آقا 
امامی همچنین سیاستمدار خوشنامی 
چون میرزاحسن مستوفی نیز عناوین 
دیگر فرهیختگانی اســت که در این 

لیست می درخشد. 
در ایــن مجموعه تصاویر بانوان 
فرهیخته ای چون قمر آریان )نویسنده(، 
بدرالزمان قریب )زبان شناس و استاد 
زبان سغدی(، فروغ فرخزاد )شاعر(، 
مریــم میرزاخانــی )ریاضــی دان(، 
)فعــال  اشــرف الملوک فخرالدوله 

اجتماعی(، بانو ســیده نصرت بیگم 
امین )مجتهد و عارف(، فریده مهدوی 
دامغانی )مترجم( و زینت الســادات 
امامــی ) هنرمنــد نگارگــر( بر قاب 
تمبر خواهد نشســت.  عاوه بر این 
فهرســت ۳۳ نفره در سه ماهه نخست 
سال ۱۴۰۰، مجموعه دیگری مشتمل 
بر ۵۶ پرتره از مشــاهیر برجسته ایران 
در قالــب تمبــر به تصویب رســیده 
بود که در تیرمــاه عناوین ۴۵ تمبر از 
مجموعه مشاهیر و مفاخر کشور اعام 
شــد. تصویب انتشار ۴۵ تمبر ملی که 
برای نخســتین بار بود در یک جلسه 
شورای عالی تمبر این تعداد تمبر مجوز 
می گرفت، نویدبخش فصل جدیدی از 
روند انتشار تصاویر مفاخر و مشاهیر 
اماکن تاریخی رویدادها و مناسبت ها و 
آثار هنری کشور  بود؛ فرایند و روندی 

کــه عاوه بــر انتخــاب موضوعات 
تمبرهای ملی، نظرات رسمی متولیان 
و مراجع مســئول در حــوزه فرهنگ 
و هنر، میراث فرهنگی گردشــگری، 
محیط زیست و انجمن های تخصصی 
و را و مشورت برجستگان رشته های 

مختلف را هم دریافت کند.
در مصوبه تیرماه در بخش مشاهیر 
و مفاخــر ایرانــی تمبرهای حضرت 
آیت الله جوادی آملی، استاد محمدرضا 
حکیمــی، رضــا داوری اردکانــی، 
غامحســین دینانــی، مهدی محقق، 
محیط طباطبائی، محمود دولت آبادی، 
باســتانی پاریــزی، محمــد معین، 

سیدجعفر شــهیدی، پرویز کردوانی، 
مرتضی ممیز، خسرو شکیبایی، داوود 
رشیدی، محمدعلی کشاورز، جمشید 
مشایخی، جلیل شهناز، حسن کسائی، 
فرهاد فخرالدینی، لوریس چکناواریان، 
ابوالفضــل زرویی نصرآبــاد، عمران 
صاحی، کیومــرث صابری فومنی، 
منوچهر احترامی و فرماندهان شــهید 
دفاع مقــدس، شــهیدان علی صیاد 
شیرازی، محمدابراهیم همت، مهدی 
زین الدیــن، محمد بروجردی، محمد 
جهــان آرا، احمــد کاظمی، حســین 
خرازی، مهدی باکری و حسن باقری 

به تصویب رسیدند. 

در بخــش اماکــن تاریخــی و 
فرهنگــی هــم تمبرهای ویــژه ای با 
تصاویــری از بادگیرهــای دوطبقه 
ابرکوه، گنبد ســلطانیه زنجان، مسجد 
نصیرالملک شــیراز و کاخ گلستان به 
تصویب رســیدند. در بخش مناسبتی 
نیــز تمبر ویــژه ولادت امام رضا )ع( 
و دهــه کرامت همچنیــن تمبرهای 
شــش قطعه ای ویژه حضــور کاروان 
ورزشــی ایــران در المپیــک ژاپن به 
تصویب رســید. در بخش آثار هنری 
عاوه بر آثــاری از مجسمه ســازان 
معاصــر ایــران، علی اکبــر صنعتی، 
ابوالحســن صدیقی، پرویز تناولی و 

ژازه طباطبایــی،  آثار هنرمندانی چون 
فرهاد فخرالدینی، مریم زندی، صادق 
میری، محمدرضا قوامپور، محمدرضا 
دومیری گنجی، علیرضا حبیبی، حمید 
ســلیمانی، علیرضا ذاکری و حسین 
فیلی زاده اســتفاده شــد و تصاویر با 
کیفیت فرماندهان شهید دفاع مقدس 
با همکاری انجمن عکاسان انقاب و 
دفاع مقدس تهیه شده است. بر اساس 
آیین نامــه تمبرهای تصویب شــده 
به زودی پــس از تایید و امضای وزیر 
ارتباطات در مناســبت های مرتبط به 
زیور طبع آراســته خواهند شــد و در 
چرخه پستی جریان پیدا خواهند کرد.

اقتصاد کیش- سهیل کاکاوند ـ 
نوازنده تار ـ که چندی پیش در ســری 
اجراهــای آناین »مــاه و نوا« به روی 
صحنه رفته بــود، درباره حس و حال 
تجربه حضور در کنسرت های مجازی 
چنین گفت: در نخستین تجربه کنسرت 
آناینم با همراهی گروه بزرگ تری به 
سرپرستی استاد علی اصغر عربشاهی 
)نوازنــده تار( بــه روی صحنه رفتیم. 
در آن زمــان متوجه شــدم که حضور 
تماشاگر خیلی می تواند روی احوالاتی 
که نوازنده حین اجرا دارد، اثر داشــته 
باشــد. وقتی که سالن خالی است این 
مسئله تا حدی متفاوت می شود؛ یعنی 
نمی تــوان انرژی خاصــی از محیط و 
فضای سالن دریافت کرد، هنرمند تنها 
اســت و ارتباط حســی بین شنونده و 

نوازنده برقرار نمی شود.
ایــن هنرمنــد در ادامه صحبت 
هایش درباره دومین تجربه کنســرت 
های مجازی بدون تماشــاگر به ایسنا 
توضیح داد: در اجرای دوم متوجه شدم 
که شــاید بتوان این خلأ را به گونه ای 
در ارتباط بین نوازنده ها پوشــش داد. 
اگر نوازنده هــا بتوانند در تمرین ها با 
هم ارتباط حسی و هنری برقرار  کنند، 
وقتی زمان اجرای اصلی برسد، به دلیل 

آنکــه این ارتباط زمینه قــوی ای دارد 
باعث می شود، روی صحنه، اجرایی را 
به نمایــش بگذارند که از نظر حس و 
حال به آن چیزی که در حضور مخاطب 

اجرا می شود، نزدیک است.
این هنرمند در توضیح این مساله 
به اجرای اخیر خود اشاره کرد و گفت: 
در اجــرای اخیــر به همــراه دو تن از 
دوستانم از جمله مسعود آزین نوازنده 
تــار )که در یک اثر آواز را هم عهده دار 
بود( و علی عابدین نوازنده ســنتور که 
از دوره تحصیل در هنرستان موسیقی 
با هم بزرگ شــده ایم، حضور داشتم. 
پیش از تمرین اصا نمی دانستیم باید 
چه چیزی را اجرا کنیم و بیشتر قطعات 
حیــن تمرین ها و به شــکل گروهی 
ســاخته شد. نحوه شکل گیری کارها، 
ارتباط حسی را بین ما بیشتر کرد؛ چون 
وقتی به صورت گروهی یک اثر هنری 
را خلق می کنید باید توانایی کنار آمدن با 
ایده ها و نظرهای دیگران را داشته باشید 
و این مساله ای بود که در تمرین های ما 
وجود داشت. در نتیجه سه اثر در حین 
تمرین ها ساخته شد و دو قطعه ی دیگر 

را پیشتر ســاخته بودم که در تمرین ها 
تنظیــم مجــددی روی آنها صورت 

گرفت.
او درباره مــدت زمانی که برای 
تمرین در اختیار داشتند، بیان کرد: زمان 
مــا خیلی کم بود و هر روز که فرصتی 
بود تا تمرینی داشته باشیم آن را از دست 
نمی دادیم. اوایل خرداد ماه قرار اجرا را 
گذاشــتیم و اوایل تیر به روی صحنه 

رفتیم.
همچنیــن از این هنرمند ســوال 
کردیــم که بحران کرونا و کم شــدن 
اجراها و کنسرت ها از لحاظ مالی تا چه 
حد بر کار او به عنوان یک فعال موسیقی 
ایرانی اثرگذار بوده اســت؟ پاسخ داد: 
درآمد از طریق کنســرت برای نوازنده 
حوزه موسیقی کاسیک ایرانی، نواحی 
یا کاسیک غربی سال هاست که تبدیل 
به رویا شــده است. مسئله ای که اکنون 
وجود دارد این است که غالبا نوازنده ها 
منبع درآمد اصلی شان آموزش است و 
عده ای عاوه بر آن، به ضبط و مشارکت 
در ساخت آثار موسیقایی نیز می پردازند. 
البته برخی از موسیقیدان ها به ساخت 

ساز نیز می پردازند که معمولا و قاعدتا 
سازندگان ســاز نوازندگان حرفه ای 
نیســتند که بتوانند اجــرای حرفه ای 
داشته باشند. ولی اینکه بخواهیم از راه 
این موسیقی و صرفا اجرا، امرار معاش 
داشــته باشــیم، امری است که سال ها 
اســت برای ما میســر نبوده و به دوره 

کرونا محدود نمی شود.
او توضیــح داد: علت این امر این 
است که برنامه منظمی برای اجرای اکثر 
نوازندگان حوزه های مختلف موسیقی 
وجــود ندارد؛ مثا اگر بخواهیم همین 
اجراهــای آنایــن را در نظر بگیریم، 
متوجه می شــویم که فردی مانند خود 
من آخرین بار ســال گذشــته به روی 
صحنــه رفته  و تقریبا یک ســال هیچ 
اجرایی نداشــته. ایــن وضعیت برای 
اغلب دوســتان و آشــنایانم به همین 

صورت بوده است.
»از آنجایی که بسیاری از نوازندگان 
موسیقی ایرانی به تدریس می پردازند، 
این ســوال در ذهن متبادر می شود که 
آیا برای این تعداد استاد متقاضی کافی 
وجود دارد که بتوانند از طریق تدریس 

گذران زندگی داشته باشند؟«
کاکاوند گفت: شــاید فضاهای 
مجازی مانند اینســتاگرام، یوتیوب، یا 
شنیدن صدای ساز از رادیو و تلویزیون 
توانســته تا حدی خانواده ها را مجاب 
کنــد که حضور موســیقی در زندگی 
می تواند مفید باشد. همچنین زمانی که 
خانواده ها از طرق مختلف می بینند که 
حضور موسیقی در زندگی خانواده های 
خارج از ایران چه جایگاه مهمی دارد، 
تصمیم می گیرند که آموزش موسیقی 
در خانواده شان جریان داشته باشد. البته 

گاهی اوقات علــت اینکه خانواده ها 
فرزندانشــان را به کاس موســیقی 
می فرســتند، این است که نیاز خود را 
نســبت به یادگیری موسیقی برآورده 
کنند؛ زیرا در دوران جوانی و نوجوانی 
که قصد یادگیری موسیقی را داشته اند 
معمولا منــع شــده اند و در آن برهه، 
موســیقی کار خیلی باارزشــی تلقی 
نمی شده است. به همین جهت خیلی از 
والدین یادگیری موسیقی را همانند یک 
عقده فروخورده به فرزندشان تحمیل 
می کننــد در صورتی که خیلی وقت ها 

شاید فرزندشــان چندان عاقه ای به 
موسیقی نداشته باشند.

این نوازنده تار ادامه داد: از طرفی 
گاهی افراد در سنین بالاتر هم به علت 
آنکه در کودکی یا نوجوانی نتوانسته اند 
موسیقی را فرا بگیرند، اکنون که مستقل 
شــده اند برای یادگیــری آن به کاس 
می آینــد و هر کدام به اندازه توان خود 
یــاد می گیرند. حال در این بین عده ای 
هســتند که چون از کودکی در خانواده 
خود موســیقی خوب گــوش  داده  و 
حافظه شنیداری خوبی دارند می توانند 

در کاس های ســاز موفق واقع شوند. 
ولی در نســل جدید چــون معمولا 
موسیقی خوبی در سطح جامعه شنیده 
نمی شود و شــاید حتی دیگر کیفیت 
هنری موسیقی مورد توجه آن ها نباشد، 
گاهی دیده می شــود افراد در دریافت 
نکات ساده موسیقی هم درمی مانند و 

یادگیری برایشان خیلی سخت است.
او تصریح کرد: به هر حال تقاضا 
برای یادگیری موســیقی هست، ولی 
اینکه بگوییم برای همه شاگرد هست 
و همه می توانند بــه راحتی از این راه 
زندگی کنند، درســت نیست. گاهی 
حضور فعال در اینســتاگرام یا کار در 
آموزشگاهی معتبر می تواند شاگردهایی 
به همراه داشته باشد ولی برای خیلی ها 
نیز درآمد و تعداد شاگرد آنقدر کم است 
که باید کار دیگــری در کنار تدریس 

داشته باشند.
در پایان نظر او را درباره برگزاری 
کنسرت خیابانی در شرایطی که شاید 
تا مدت ها امکان بازگشــت به سالن ها 
فراهم نباشد را جویا شدیم؟ اظهار کرد: 
اگر زیرساخت ها فراهم باشد و از نظر 
دولتی حمایت صــورت گیرد و تمام 
امکانات فنی مورد نیاز مهیا شود، قطعا 

اکثر هنرمندان موافق خواهند بود.

9فرهنگ و هنر

پیشرفت فیزیکی 70 درصدی تصفیه خانه فاضلاب شمال کیش

در این مجموعه تصاویر بانوان 
فرهیختــه ای چون قمر آریان 
)نویسنده(، بدرالزمان قریب 
)زبان شــناس و استاد زبان 
سغدی(، فروغ فرخزاد )شاعر(، 
مریم میرزاخانی )ریاضی دان(، 
اشــرف الملوک فخرالدوله 
)فعال اجتماعی(، بانو ســیده 
نصرت بیگــم امین )مجتهد و 
عارف(، فریده مهدوی دامغانی 
)مترجــم( و زینت الســادات 
امامی ) هنرمنــد نگارگر( بر 
قــاب تمبر خواهد نشســت. 

انتشار تصویر هشت بانوی نویسنده، زبان شناس، شاعر، ریاضی دان، فعال اجتماعی، مجتهد و عارف، 
مترجم، هنرمند نگارگرِ ایرانی در قاب »تمبر«، پاسداشــت و نکوداشــتی از جامعه اصیل و فرهیخته بانوان 

ایران زمین است.

نکوداشت فرهیختگان؛ ۸ بانوی 
ایرانی بر قاب تمبر

یک نوازنده موسیقی ایرانی:

سال هاست از راه کنسرت امرار معاش نمی کنیم!
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